
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 10/01/2025

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione del gruppo termico e del 
gruppo refrigerante dell'edificio sede del Convitto Nazionale "P. Giannone" di 
Benevento. Servizi tecnici per la progettazione della centrale termica ai fini 
dell’omologazione INAIL e SCIA antincendio. Approvazione della spesa e affidamento 
diretto incarico professionale ai sensi dell’art. 50 comma 1), lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, all’ing. Angelo PETRONE.

CIG: A05E1AC5DF CUP: I82B23000130003

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente 
del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1406 del 11/07/2023 sono stati approvati i lavori di manutenzione straordinaria per la 
sostituzione del gruppo termico e del gruppo refrigerante dell'edificio sede del Convitto Nazionale "P. 
Giannone" di Benevento, dell’importo complessivo di € 66.230,00, di cui € 50.000,00 per lavori ed € 
16.230,00 per somme a disposizione;

 con determinazione n. 126 del 16/01/2024 i lavori sono stati affidati alla ditta Impianti e servizi di 
Maddalena Antonio con sede a Baselice (BN) alla via Valfortore (P.I. 01137350623), per l’importo netto € 
41.500,00, ed è stato approvato il quadro economico riderminato, come di seguito:

VOCI DI COSTO
IMPORTI 
PREVISTI

A. LAVORI 50.000,00 € 
Ribasso del 17,00% 8.500,00 € 

Restano i lavori netti di 41.500,00 € 
C. IVA SUI LAVORI (10%) 4.150,00 € 
D. PROGETTAZIONE CENTRALE TERMICA 4.500,00 € 
E. ONERI PER PARERI E OMOLOGAZIONE IMPIANTO 700,00 € 
F. INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 1.000,00 € 
G. CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 
H. IMPREVISTI 5.000,00 € 

Sommano 15.380,00 € 
TOTALE  56.880,00 € 

 la spesa complessiva dell’intervento, rideterminata a seguito del ribasso conseguito in sede di affidamento 
lavori, di € 56.880,00 è stata regolarmente impegnata al capitolo 11971 impegni nn. 3680, 3682, 3683 
esercizio 2023 e impegni nn. 726, 727, 728 esercizio 2024;



2

CONSIDERATO CHE:

 l’intervento in oggetto prevede la sostituzione integrale del gruppo termico esistente con potenza superiore a 
35 KW e gli organi di sicurezza e regolazione;

 ai sensi del D.M. 01/12/1975 (Norme di sicurezza per apparecchi contenenti liquidi caldi sotto pressione) il 
proprietario dell’immobile, o il suo legale rappresentante, sono obbligati a richiedere l’omologazione INAIL 
della centrale termica;

 ai sensi del D.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011, l’attività centrale termica fino a 350 kw, rientra tra quelle 
soggette alle visite e ai controlli di prevenzione incendi da parte del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco;

ACCERTATA l’impossibilità di procedere direttamente all’espletamento delle predette attività di natura 
specialistica, avuto anche riguardo alla mancanza di personale tecnico in servizio presso l’ufficio, in possesso di 
adeguata esperienza nella progettazione antincendio e impiantistica, si rende necessario ricorrere 
all’affidamento delle suddette prestazioni a professionista esterno;

DATO ATTO CHE:

 il corrispettivo per le prestazioni professionali relativo alla progettazione della centrale termica, per il parere 
di omologazione dell’INAIL (D.M. 01/12/1975), e della progettazione antincendio SCIA, determinati ai 
sensi del D.M. 17/06/2016, è di complessivi € 2.236,95 oltre oneri;

 i predetti servizi tecnici da affidare, del complessivo importo di € 2.236,95, rientrano nella fattispecie di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, si è provveduto ad interpellare l’ing. Angelo PETRONE 
iscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di Benevento al n. 1420 (C.F. 
PTRNGL74H19D756N), che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico professionale praticando uno 
sconto del 18,00% sul compenso professionale sopra determinato di € 2.236,95 oltre oneri previdenziali;

 il suddetto professionista, ai sensi della legge 818/84, risulta iscritto negli appositi elenchi del Ministero 
dell’Interno (codice BN01420I00425);

RITENUTO:

 per quanto sopra esposto, affidare al suddetto professionista l’incarico per la progettazione della centrale 
termica ai fini dell’omologazione INAIL e della progettazione antincendio SCIA, per l’edificio sede del 
Convitto Nazionale "P. Giannone" di Benevento, per un importo di € 1.834,30 oltre € 73,37 per contributi 
cassa professionale, e quindi per totale di € 1.907,67;

VISTO:

 l’art. 49 comma 6, e 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023;

 che la spesa di € 1.907,67 può essere imputata al cap. 11971, impegno n. 3680 esercizio 2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di conferire, all’ing. Angelo PETRONE iscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di 
Benevento al n. 1420 (C.F. PTRNGL74H19D756N), l’incarico professionale per la progettazione della 
centrale termica ai fini dell’omologazione INAIL e della progettazione antincendio SCIA, per l’edificio 
sede del Convitto Nazionale "P. Giannone" di Benevento, per un importo complessivo di € 1.834,30 oltre € 
73,37 per contributi cassa professionale, e quindi per totale di € 1.907,67;

2. di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dell’incarico in oggetto, secondo quanto previsto 
dall’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;



3

3. di stabilire che l’onorario professionale sarà liquidato, con successivo provvedimento, ad avvenuto 
espletamento dell’incarico, previo presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contributiva;

4. di imputare la spesa di € 1.907,67 al cap. 11971, impegno n. 3680 esercizio 2023;

5. di dare atto della copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

6. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

7. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché 
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


